
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 21/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2015, n. 1410
 
Revoca della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1198 del 27/05/2015. Approvazione delle “Linee
Guida per il Parco della Ricerca e Sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento del
complesso del disseccamento rapido dell’Olivo (codiro)”.
 
 
 
Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, confermata dal Dirigente a.i. dell’Ufficio
Innovazione e Conoscenza in Agricoltura e dal Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue
l’Ass. Sasso:
L’evento costituito dall’emergenza fitosanitaria determinata dalla diffusione dell’agente patogeno da
quarantena Xylella Fastidiosa, subspecie pauca, ceppo CoDiRO, che le evidenze scientifiche hanno
dimostrato essere la causa della fitopatia conosciuta come Complesso del Disseccamento Rapido
dell’olivo, sta causando una massiccia morìa di alberi di olivo nelle province di Lecce e di Brindisi,
provocando gravi danni economici agli olivicoltori e ai vivaisti salentini, nonché ad altri soggetti della
filiera olivicola, con risvolti negativi anche in termini occupazionali.
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2023 del 29/10/2013 che ha approvato le misure
fitosanitarie di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione degli agenti responsabili del
“Complesso del disseccamento rapido dell’olivo” cui è associata la Xylella fastidiosa.
 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 13 Febbraio 2014 n. 2014/87/UE;
 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. 2015/789/UE del 18/05/2015 relativa
alle misure per impedire l’introduzione e la diffusione nell’Unione Europea della Xylella fastidiosa, che
revoca la precedente Decisione;
 
VISTE le “Linee guida per l’eradicazione e il contenimento della diffusione della X. fastidiosa” emanate
dall’Ufficio Osservatorio Fitosanitario del Servizio Agricoltura sulla base delle conoscenze tecnico-
scientifiche e dello stato di avanzamento delle ricerche in atto e a seguito di condivisione con i soggetti
istituzionali, economici e sociali presenti sul territorio;
 
PRESO ATTO degli esiti delle attività di monitoraggio effettuate, che registrano la presenza di ulteriori
focolai di Xylella fastidiosa insistenti su aree più ampie rispetto all’estensione originaria delle aree
infette;
 
PRESO ATTO che successivamente sono state individuate ulteriori specie vegetali ospiti, oltre a quelle

1



già inserite nella Decisione comunitaria, che risultano molto diffuse nel territorio salentino, sia nelle aree
ad utilizzo agricolo sia in aree naturali, in giardini privati e in ambito urbano;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1842 del 05/09/2014 recante “Richiesta dichiarazione
stato di emergenza fitosanitaria e conseguente emanazione di specifiche norme per la eradicazione e il
contenimento delle infezioni di Xylella fastidiosa e adempimenti conseguenti”;
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 2777 del 29/09/2014 “Misure di emergenza per la prevenzione, il
controllo e l’eradicazione di Xylella fastidiosa (Well e Raju) nel territorio della Repubblica Italiana”
 
PRESO ATTO che la situazione presenta ad oggi le caratteristiche di una emergenza fitosanitaria
straordinaria - in quanto non assimilabile ad altre precedenti emergenze fitosanitarie che hanno
interessato un numero più ristretto di specie vegetali meno diffuse nell’areale mediterraneo rispetto
all’olivo e alle altre piante ospiti, nonché causata da un agente patogeno mai in precedenza rilevato in
questi contesti;
 
VISTO il verbale della riunione dell’11 maggio 2015 del Comitato tecnico-scientifico per la Xylella
fastidiosa istituito presso il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con DM del
12/09/2014;
 
CONSIDERATO che, per quanto raccomandato dal Comitato al punto precedente, è necessario
armonizzare le iniziative di ricerca finanziate con le risorse stanziate con la presente Deliberazione e
renderle coerenti con la pianificazione degli interventi di ricerca effettuati a livello nazionale, anche al
fine di evitare sovrapposizioni e duplicati con altri progetti in atto o a farsi;
 
RITENUTO di adottare ed attuare i successivi avvisi e/o bandi di ricerca finanziati con le risorse messe a
disposizione dalla presente Deliberazione, in stretto coordinamento con il suddetto Comitato tecnico-
scientifico ministeriale per la Xylella fastidiosa;
 
CONSIDERATO che:
- la Legge Regionale 8 febbraio 1994 n. 8, “Interventi regionali per il coordina mento dei Servizi di
Sviluppo Agricolo e connessa attività di ricerca e sperimentazione”, ha istituito i Servizi di Sviluppo
Agricolo della Regione Puglia e ne ha stabilito le finalità e le funzioni;
- la competenza per le attività di ricerca e sperimentazione di interesse regionale, già affermata dal DPR
616/77, è stata rafforzata con il D.Lgs. 4 giugno 1997 n. 143 e dalla modifica al Titolo V della
Costituzione, che pone la ricerca fra le materie di legislazione concorrente fra Stato e Regioni;
- l’art. 4, lett. n) della Legge Regionale del 30 novembre del 2000, n. 16 “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi in materia di agricoltura” prevede, tra le funzioni riservate alla competenza
regionale, quelle concernenti la ricerca applicata, le attività sperimentali e dimostrative e le attività per il
supporto regionale all’assistenza tecnica in agricoltura;
- la Regione, per la sua natura di ente territoriale a diretto contatto con le realtà e le problematiche del
territorio agricolo e rurale, può meglio interpretare il fabbisogno di innovazioni e di nuove conoscenze
adatte al suo sviluppo econo mico e sociale nonché a fronteggiare le eventuali e mergenze di carattere
fitosanitario;
- nella visione co mplessiva della nuova Politica Agricola Co mune la ricerca, l’innovazione e il
trasferimento delle conoscenze rappresentano i fattori strategici e fonda mentali per la competitività del
sistema agricolo e agroalimentare, prevedendosi nella progra m mazione europea dello sviluppo rurale
(SR) 2014-2020 importanti interventi per pro muovere e trasferire le conoscenze tecnico-scientifiche agli
agricoltori anche in ca mpo fitosanitario, anche attraverso la prestazione dei servizidi consulenza
aziendale di formazione;

2



- Il suddetto ruolo strategico delle attività di ricerca e sperimentazione in agricoltura è stato già rimarcato
in precedenza dalla Giunta Regionale che, con Deliberazione n. 903 del 15 m aggio 2012, ha approvato
le “Linee guida per la ricerca e sperimentazione in agricoltura 2012-2014”;
- le “Linee guida”, nel quadro della programmazione dello S R, hanno definito gli indirizzi dell’azione
regionale al fine di fornire adeguate risposte alla domanda di conoscenza e innovazione espressa dalle
aziende agricole e forestali pugliesi e dal siste m a agroali mentare regionale, nonché avvicinare le
attività di ricerca ai reali fabbisogni di innovazione del territorio e favorire la condivisione delle
conoscenze e l’integrazione tra produzione, trasferi mento e diffusione dei risultati delle ricerche.
 
RITENUTO indispensabile mettere in campo un intervento straordinario di ampliamento delle
conoscenze scientifiche ad opera della ricerca e sperimentazione, deno minato “LINEE GUIDA PER IL
PARCO DELLA RICERCA E SPERIMENTAZIONE FINALIZZATA ALLA PREVENZIONE E AL
CONTENIMENTO DEL COMPLESSO DEL DISSECCAMENTO RAPIDO DELL’OLIVO (CODIRO)”;
 
DATO ATTO che tali “Linee Guida” sono finalizzate, attraverso l’attivazione di un “laboratorio a cielo
aperto”, la ricerca di soluzioni integrate e diversificate, l’acquisizione e applicazione di nuove e più a m
pie conoscenze scientifiche, ad individuare interventi efficaci di natura agrono mica e fitosanitaria
attinenti a modalità di controllo e prevenzione della diffusione della patologia;
In relazione a quanto innanzi la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1198 del 27/05/2015 ha
approvato con alcune m o difiche le “LINEE GUIDA PER IL PARCO DELLA RICERCA E
SPERIMENTAZIONE FINALIZZATA ALLA PREVENZIONE E AL CONTENIMENTO DEL COMPLESSO
DEL DISSECCAMENTO RAPIDO DELL’OLIVO (CODIRO)” di cui all’Allegato A del medesimo
provvedimento;
 
PRESO ATTO che le modifiche apportate dalla Giunta Regionale alle suddette “LINEE GUIDA” sono
state le seguenti:
- nel par. 3, pag. 5, l’ultimo capoverso “assicurare, negli interventi a realizzarsi, ilpieno rispetto delle nor
m e per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione dell’agente patogeno Xylella fastidiosa subspecie
Pauca ceppo CoDiRO richia m ate al paragrafo 2, e di ogni altra nor m a o buona prassi necessaria ad
evitare la sua diffusione” è abrogato;
- nel par. 4.2, pag. 6, fra i temi individuati e le parole “saranno finanziati” è inserito il seguente testo:
“nella selezione delle proposte sarà data priorità a quelle finalizzate a evitare l’estirpazione delle piante e
a monitorare l’evoluzione in situ delle piante malate al fine di verificare la reazione al patogeno e la
individuazione di metodi di contrasto alternativi alla estirpazione”
- nel par. 4.3, pag. 7, fra le parole “specifica m o d alità” e “determinazione del dirigente” è inserito il
seguente testo: “nella selezione delle proposte sarà data priorità a quelle finalizzate a evitare
l’estirpazione delle piante e a monitorare l’evoluzione in situ delle piante m alate al fine di verificare la
reazione al patogeno e la individuazione di metodi di contrasto alternativi alla estirpazione”
 
CONSIDERATO che l’allegato A alla D G R 1198 del 27/05/2015 per m ero errore m ateriale non è stato
adeguato alle suddette m o difiche deliberate dalla Giunta Regionale;
 
CONSIDERAT O che pertanto si rende necessario revocare la D G R n. 1198 del 27/05/2015 e
procedere alla approvazione delle “LINEE GUIDA PER IL PARCO DELLA RICERCA E
SPERIMENTAZIONE FINALIZZATA ALLA PREVENZIONE E AL CONTENIMENTO DEL COMPLESSO
DEL DISSECCAMENTO RAPIDO DELL’OLIVO (CODIRO)” che contengono le m o difiche di cui
innanzi;
 
Tanto pre m esso, si propone:

3



1. di revocare la D G R 1198 del 27/05/2015;
2. di approvare le “LINEE GUIDA PER IL PARCO DELLA RICERCA E SPERIMENTAZIONE
FINALIZZATA ALLA PREVENZIONE E AL CONTENIMENTO DEL COMPLESSO DEL
DISSECCAMENTO RAPIDO DELL’OLIVO (CODIRO)” di cui all’allegato A alla presente D eliberazione,
comp osto da n. 10 facciate, che ne forma parte integrante e sostanziale;
3. di autorizzare il dirigente del Servizio A gricoltura ad adottare gli atti conseguenti alle direttive del
presente provvedimento e a procedere all’espletamento delle procedure previste per l’affidamento delle
attività ai soggetti individuati;
4. di stabilire che le iniziative di ricerca finanziate con le risorse stanziate con la presente Deliberazione
saranno ar m o nizzate e rese coerenti con la pianificazione degli interventi di ricerca effettuati a livello
nazionale, in stretto coordina m e nto con il C o mitato tecnico-scientifico ministeriale per la Xylella
fastidiosa;
5. di stabilire che il Dirigente del Servizio Agricoltura potrà provvedere con successivi atti all’assunzione
degli impegni di ulteriori somme necessarie all’attuazione degli interventi di previsti nelle “Linee Guida”,
sulla base di eventuali ulteriori assegnazioni;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N° 28/01 e s.m.i.
La spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in € 2.000.000,00 (duemilioni/00), è
prenotata a valere sul cap. 111034 del bilancio regionale, giusta autorizzazione in termini di competenza
e di cassa, di cui alla DGR n. 621 del 30/03/2015, in relazioni ai vincoli previsti dal comma 463
dell’articolo unico della L. 190/2014. Successivamente si procederà all’adozione dei correlati impegni di
spesa, allorquando saranno individuati i soggetti attuatori ai quali affidare le attività.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
a.i. dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura e dal Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore relatore che qui siintende integralmente richiamata;
 
- di revocare la D GR 1198 del 27/05/2015;
 
- di approvare le “LINEE GUIDA PER IL PARCO DELLA RICERCA E SPERIMENTAZIONE
FINALIZZATA ALLA PREVENZIONE E AL CONTENIMENTO DEL COMPLESSO DEL
DISSECCAMENTO RAPIDO DELL’OLIVO (CODIRO)” di cui all’allegato A alla presente Deliberazione,
composto da n. 10 facciate,che ne forma parte integrante e sostanziale;

4



 
- di autorizzare il dirigente del Servizio Agricoltura ad adottare gli atti conseguenti alle direttive del
presente provvedimento e a procedere all’espletamento delle procedure previste per l’affidamento delle
attività ai soggettiindividuati;
 
- di stabilire che le iniziative di ricerca finanziate con le risorse stanziate con la presente Deliberazione
saranno armonizzate e rese coerenticon la pianificazione degli interventi di ricerca effettuati a livello
nazionale, in stretto coordina mento con ilCo mitato tecnico-scientifico ministeriale per la Xylella
fastidiosa;
 
- di stabilire che ilDirigente del Servizio Agricoltura potrà provvedere con successiviattiall’assunzione
degliimpegni di ulterioriso m me necessarie all’attuazione degliinterventidi previstinelle “Linee Guida”,
sulla base di eventualiulterioriassegnazioni;
 
- di incaricare la Segreteria della Giunta, ai sensi dell’art. 6, L.R. 13/94 di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P;
 
- di incaricare il Dirigente a.i. dell’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura di inviare copia del
presente atto deliberativo all’Ufficio Relazioni con ilPubblico e Servizio Co municazione Istituzionale
presso la Presidenza della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione
sul portale web regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in
m ateria di trasparenza a m ministrativa.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

5


